
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 города Томска 

 
ПРИКАЗ 

26.08.2024 № 149-о 

 
Об организации питания обучающихся  
и деятельности бракеражной 
комиссии МАОУ СОШ №2 г.Томска 
 

Во исполнения поручения Президента Российской Федерации, распоряжения 
Администрации Томской области от 18.06.2020 № 390-ра «Об утверждении перечня 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в областных государственных и муниципальных 
образовательных организациях в Томской области, обеспечивающих охват 100 процентов 
от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях», а также в 
соответствии с распоряжением департамента образования администрации Города Томска 
от 02.09.2020 612-р «Об обеспечении питанием детей, обучающихся по программе 
начального общего образования, обучающихся с ОВЗ и отдельных категорий 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Города Томска», в 
соответствии с Положением о бракеражной комиссии МАОУ СОШ №2г.Томска и в целях 
совершенствования работы по организации питания в учреждении 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Назначить на 2024-2025 учебный год ответственным лицом за организацию 

питания обучающихся школы Еремееву У.А., учителя начальных классов. 
 

2. Еремеевой У.А., ответственной за питание обучающихся: 
- организовать питание обучающихся согласно нормативно-правовым актам, 
предоставляемыми Учредителем; 
- отслеживать обеспечение питанием обучающихся отдельных категорий по 
данным ОГБУ Центра социальной поддержки населения г.Томска; 
- своевременно составлять приказы по обеспечению питанием отдельных 
категорий обучающихся на основании заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся; 
- ежемесячно составлять отчетную документацию по питанию обучающихся и 
своевременно предоставлять ее в централизованную бухгалтерию; 
- осуществлять контроль организации питания в школьной столовой. 
 

3. В целях усиления контроля за качеством питания в МАОУ СОШ № 2 г.Томска с 
01.09.2024 г. создать бракеражную комиссию в составе: 

 Тихонович М.Е., зам. директора по учебно-методической работе; 
 Шулятьева Н.В., зав.производством школьной столовой, повар; 
 Никуленко Н.М., учитель начальных классов; 
 Новикова Х.С., учитель начальных классов; 
 Хлебникова Т.Н.,представитель родительской общественности (по 

согласованию. 
 



 

4. Утвердить председателем бракеражной комиссии Тихонович М.Е., зам. директора 
по учебно-методической работе. 
 

5. Тихонович М.Е., председателю бракеражной комиссии: 
- организовать ежедневную работу бракеражной комиссии согласно нормативно-

правовым актам, предоставляемыми учредителем; 

- осуществлять контроль за своевременной работой членов бракеражной комиссии. 

 

6. Членам бракеражной комиссии: 
- осуществлять контроль за качеством готовой продукции, который проводится 
органолептическим методом; 
-бракераж пищи проводить до начала отпуска каждой вновь приготовленной 
партии питания; 
-при проведении бракеража руководствоваться требованиями на полуфабрикаты, 
готовые блюда и кулинарные изделия; 
-при нарушении технологии приготовления пищи обязательно снять изделие с 
выдачи, направить на доработку или переработку, а при необходимости на 
исследование в санитарно-пищевую лабораторию. 
 

7. Членам бракеражной комиссии ежедневно отмечать результаты пробы каждого 
блюда в бракеражном журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован 
и заверен печатью директора, обращая внимание на такие показатели, как внешний 
вид, запах, вкус, консистенция, жесткость, сочность и др. 
 

8. Тихонович М.Е., председательбракеражной комиссии, Шулятьева Н.В., 
заведующий производством, несут персональную ответственность за качество 
пищи и приготовленной продукции. 
 

9. Имамова Л.Б., ответственное лицо за питание обучающихся, несет персональную 
ответственность за организацию, контроль и отчетную документацию по питанию 
обучающихся. 
 

10. Контроль исполнения данного приказа возложить на Имамову Л.Б., заместителя 
директора по воспитательной работе. 
 

 
 

Директор школы О.О. Антошкина 
 
 
С приказом ознакомлены: 
 
ФИО подпись ФИО подпись 
Имамова Л.Б.  Тихонович М.Е.  
Никуленко Н.М.  Шулятьева Н.В.    
Новикова Х.С.    
 


		2024-09-17T16:03:47+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. ТОМСКА




